
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 29/23 

DATA 18 ottobre 2023 

OGGETTO Approvazione bozza di convenzione per la progettazione, realizzazione e gestione 

di una serie di interventi volti a supportare la formazione e il consolidamento di 

metapopolazioni di Orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) e la loro 

diffusione nell’appennino centrale. 

 

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di ottobre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione si è 

riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore f.f. dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS X  

3.  Piera Lisa DI FELICE X  

4. Donatella ROSINI  X 

5. Alessia ROSSI X  

6. Fabio SANTAVICCA  X 

7. Luigi SERVI X  

8. Sante STANGONI  X 

9. Virginia TURIANELLI  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI 

 

 

 

 

 

  

 X 

2. Orlando BELLISARIO  

X 

X  

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale  viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 



 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23,  come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del  28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale  nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti in sostituzione della Dott.ssa 

Marianna Danesi, dimissionaria; 

 

CONSIDERATO  che il progetto nasce dalla collaborazione tra L’Ente Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga, la Società Italiana per la Storia della Fauna 

“Giuseppe Altobello”, la Cooperativa COGECSTRE, l’Università degli Studi 

di León e Università Cattolica di Lille; 

 

VISTO che l’attuale popolazione di Orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus), 

diffusa nell’areale dell’Appennino centrale tra le Regioni Abruzzo, Lazio e 

Molise, ed episodicamente delle Marche, risulta stazionaria da quasi cento 

anni, con una consistenza numerica attuale stimata a 50-60 esemplari, che la 

espone all’altissimo rischio di estinzione; 

 

CONSIDERATO che molteplici sono i fattori di rischio dovuti alla pesante interferenza diretta 

attraverso il bracconaggio, e indiretta a causa dell’impatto delle attività 

antropiche, i motivi della mancata crescita della popolazione si possono 

rinvenire nell’alta mortalità dei piccoli di orso che si aggira intorno al 50% 

dei nuovi nati e la mortalità degli adulti (di media 2,5 esemplari/anno); 

 

RISCONTRATO che alla diffusione della popolazione è di ostacolo la filopatria delle femmine 

ovvero la tendenza a rimanere legate ai luoghi in cui si alimentano e 

svernano; i maschi in dispersione superano numerose e complesse barriere 

antropiche (strade, autostrade e ferrovie) raggiungono mete geograficamente 

anche molto distanti, come il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 

Laga e il Parco Nazionale dei Monti Sibillini, ma non incontrano femmine 

con le quali formare nuovi nuclei di popolazione stabile e a volte trovano la 

morte; 

 



 

VISTO che negli ultimi dieci anni sono andati perduti almeno 24 individui di cui 12 

femmine, queste ultime indispensabili per il mantenimento della popolazione 

stessa; 

 

VISTA la densità di Orso bruno marsicano nel territorio di attuale presenza è pari a 

circa 40 esemplari per 1.000 km2 (100.000 ettari) e non è ipotizzabile un 

incremento della densità nello stesso areale che non sarebbe in grado di 

sostenere un numero maggiore sia in termini di superficie che di risorse 

alimentari accessibili; 

 

CONSIDERATO che alla luce di tali dati è evidente come la salvaguardia dell’Orso marsicano 

sta nella formazione di metapopolazioni diffuse su tutto l’Appennino 

centromeridionale che a ben vedere offre una superficie vocata e protetta 

sufficientemente ampia: dai 510.000 ettari tra Sibillini e Matese 

(considerando il parco del Gran Sasso, il Sirente Velino, la Maiella e il Parco 

nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise), ad altri “potenziali” 600.000 ettari tra 

Campania e Basilicata e che si tratta, quindi, di una superficie possibile che si 

aggira intorno al milione di ettari, teoricamente sufficienti a ospitare una 

popolazione in grado di garantire sicurezze rispetto all’ipotesi di una 

estinzione a breve termine; 

 

VISTA l’importanza dei corridoi ecologici che connettono queste aree fra loro e degli 

interventi volti a tutelare e consolidare questi passaggi e a creare una cultura 

della convivenza; 

 

CONSIDERATO che la convenzione in oggetto si pone l’ambizioso obiettivo di promuovere la 

massima diffusione del popolamento di orso bruno marsicano lungo la 

dorsale appenninica preservandone, nel contempo, l’integrità e il prezioso 

patrimonio genomico di cui è portatrice, attraverso la fattiva collaborazione 

tra l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, la Società 

Italiana per la Storia della Fauna “Giuseppe Altobello”, la Cooperativa 

COGECSTRE, l’Università degli Studi di León e Università Cattolica di 

Lille; 

 

VISTO che l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, è partner del 

Progetto LIFE progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”, 

finalizzato al miglioramento delle condizioni di conservazione dell’Orso 

bruno marsicano, attraverso lo costituzione di “Comunità a misura d’Orso”, 

per sviluppare misure di convivenza e di prevenzione di possibili conflitti, 

derivanti dalla recente presenza di esemplari di Orso Bruno Marsicano, anche 

mediante la condivisione di buone pratiche che possano favorire la presenza 

dell’orso e creare attività compatibili con la tutela dell’ambiente ed, in tal 



 

senso, l’Ente ha già messo in campo importanti iniziative a sostegno dello 

stesso ed ha assunto rilevanti impegni; 

 

CONSIDERATO  che la Società Italiana per la Storia della Fauna, intitolata a Giuseppe 

Altobello, medico e naturalista molisano vissuto a cavallo tra ‘800 e ‘900, il 

cui nome è legato alla descrizione, come sottospecie a parte, del lupo 

appenninico  (Canis lupus italicus Altobello, 1921) e dell’orso bruno 

marsicano (Ursus arctos marsicanus Altobello, 1921) ha come obiettivo 

favorire la diffusione e la conoscenza della documentazione storica sulla 

presenza della grande fauna, focalizzando l’attenzione su quelle specie 

simbolo, come appunto l’orso ed il lupo; 

CONSIDERATO altresì che la Soc. Cooperativa COGECSTRE, vanta quarant’anni di gestione 

di attività di ricerca ecologica ed è specializzata nel settore ambientale, ed in 

particolare in quello della gestione di aree naturali protette e della redazione 

di progetti per la conservazione della flora e della fauna e rappresenta una 

vera icona per l’Abruzzo e per il territorio del Parco con il quale condivide, 

da tempo, progetti e importanti collaborazioni. Dal 1993 produce "De rerum 

Natura", rivista di informazione ambientale stampata su carta ecologica che è 

diventata prodotto ed emblema della Cooperativa per varietà ed ampiezza di 

temi trattati e per spunti di approfondimento che fornisce al lettore; 

 

VISTA l’importante presenza delle due prestigiose Università degli Studi di León e 

Università Cattolica di Lille; 

 

CONSIDERATO che per raggiungere l’obiettivo tutti i soggetti in convenzione, si impegnano, 

ciascuna secondo le proprie competenze e le risorse umane e professionali di 

cui dispongono a programmare e attuare una serie di azioni propedeutiche per 

il raggiungimento dello scopo in oggetto; 

 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Affari legali ed Istituzionali posta agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO  che la convenzione non presenta oneri economici per l'Ente; 

  

SENTITO il Direttore; 

 



 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

— di approvare la bozza di convenzione per la progettazione, realizzazione e gestione di una serie 

di interventi volti a supportare la formazione e il consolidamento di metapopolazioni di orso 

bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) e la loro diffusione nell’appennino centrale; 

 

— di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 

— di demandare al Direttore f.f.  ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti e le 

opportune comunicazioni di legge; 

 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica   per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

   

     Il Direttore f.f .                Il  Presidente 

 Avv. Elsa Olivieri                                                                                       Avv. Tommaso Navarra  

                F.to          F.to 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                        

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  29/23 

DATA 18 ottobre 2023 

OGGETTO Approvazione bozza di convenzione per la progettazione, realizzazione e gestione di 

una serie di interventi volti a supportare la formazione e il consolidamento di 

metapopolazioni di Orso bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) e la loro 

diffusione nell’appennino centrale. 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 18 ottobre 2023 

                                                                            IL DIRETTORE F.F. 

                     Avv. Elsa Olivieri 

                                      f.to 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

23.10.23 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

con nota prot. n. 11082/23 del 23.10.23, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

MDV 

 


